Considera-se parcela efectiva aquela em que a variação no item objecto de cobertura (hedge), 

directamente relacionada ao risco correspondente, é compensada pela variação no instrumento de 

cobertura (hedge), desde a concepção e no transcorrer da operação, num intervalo entre 80% (oitenta 

por cento) e 125% (cento e vinte e cinco por cento). 

Os instrumentos financeiros derivados destinados à cobertura (hedge) e os respectivos itens objecto 

de cobertura (hedge) devem ser ajustados ao valor de mercado, no mínimo, por ocasião dos 

balancetes mensais. 

Devem ser destacadas em notas às contas, no mínimo, as seguintes informações de ordem